UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Vigesimusquartus ar. de vitijs quoru[n]da[m] monacho[rum].

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Duodecimo. quia si aliqui monachi grauari. alias cōtra. et de appell. ad nostrā. c. de p̄ioz. r. c. reprobabilis. §. si appellat appellatōni nō deferunt. sed appellātes cas. p̄iunt verberat. r. excommunicat. et de accusa. olim. p̄pter quod ad sedē apostolicā sunt mittēdi. et de appell. de p̄ioz. r. **D**ecimotertio. quia quosdā monachos ex carnali amore exalant. alios ex odio vel inuidia opprimēt. r. q. vii. c. **D**ecimoquarto. q. sub spe pietatis impietate palliant. occasione hospitalitatis manducāt carnes extra refectōriū. illos quos familiares habent splendide seculum reficiēt. alijs qui potāt p̄dus diei r. estus. Dat. r. exurētibus in refectōrio. quū tamen sine delectu personarū nunc hī nūc illi essent s̄m regulā euocandi. de conse. dist. r. carmen. et de sta. mona. cū ad monasteriū. §. in refectōrio. **D**ecimoquinto. q. infirmis r. debilib⁹ male p̄uidēt. p̄. c. cū ad monasteriū. §. debiles. **D**ecimosesto. q. permittit continue monachos habere pecuniā. cōtra et de sta. mona. monachi. c. super quodam. c. cū ad monasteriū. §. si. Non potest abbas cōcedere monacho nō officia. si pecuniā. vt eam expendat in suis vel alioi⁹ necessitatibus. p̄ libito volūtatis. q. hoc est ipsum esse proprietas. sicut cōmuniter faciūt hodie oēs prelati religiosi. cōtra iura hic allegata. quia magis cōtrahitur propietas in retēione pecunie. q̄ in reb⁹ alijs quarū vsum possunt cōcedere prelati suis subditis religiosi. r. licentiā dandi eas. r. q. inolo. c. nō dicatis. Ad hec optime facit quod legitur r. no. et de p̄g. c. vlt. super verbo pecuniā. in glos. ve ro. l. bc. adde quod legitur r. no. r. vii. q. s. de viduis. l. r. et qui cleri. vel vo. c. vlti. que videtur contra. Et adde hic qd̄ scripsi. in §. ad huc petra. h. sed cōtra hoc. cum. vj. h. seq. in ar. l. iij. **D**ecimoseptimo. quia ecclesias r. decimas r. alia sp̄ialia recipiunt de manu laici. r. curam animarū cōmittunt monachis sine licētia ep̄isopi. r. sacerdotes habētes curā instituunt r. delitunt per se. p̄ libito volūtatis et alias vsurpant iura ep̄iscopalia. r. vj. q. s. peruenit. et de p̄obē. in lateranēsi. de p̄iuit. cum r. plantare. **D**ecimo octauo. q. monachis nobilib⁹ parciū ob potētia amici. quū tamen et quo in corrigibiles sunt. essent et cōcedi. de sta. mona. ea que. §. i. r. v. dist. sed illud. de regu. c. si. §. si.

Articulus Vicesimusquartus.

Viso de abbatib⁹ de monachis nostri rēp̄ois videamus. Et licet sint op̄lurina vitia monachorū r. alioi⁹ religiosorū. hec tamē magis derelabilia r. peius condēnanda. **E**t primo. quia cōtra abbatē cōspirant volētē eos corrigere. r. eū p̄curant deponi. r. aliū sibi institui s̄m mores eoz. cui nulla potestas remanet dū monachis incipit subiacere. r. vii. q. i. nulla potestatem. r. q. i. consurationiū. r. c. conspirationiū. **S**ecundo. q. non solū cōspirāt ad depositionem. sed ad extrictionē eoz vel derationē. sicut illi qui in necem Benedicti nequiter cōiurariūt. vj. q. s. hoc tunc. in fi. r. vii. q. ii. §. ecce in tolesano. r. tales sunt infames. nec ad testimoniū admittendi p̄cal. c. conspirationiū. r. c. cōiurationiū. de simo. licet heli. per. c. per tuas. de sen. r. re iudi. cū. §. r. A. **T**ertio. quia incautā familiaritatē habent cū mulieribus quas sibi cōmarres faciunt. cōtra iura de cōse. di. iij. monachi. r. c. nō licet. r. vii. q. ii. peruenit. c. perniciosam. nisi sit ep̄s fact⁹. vt no. r. vii. q. i. c. i. glos. **Q**uarto. quia incaute cū monialibus cōuersant. r. vii. q. ii. monasteria. r. c. in decima actio ne. r. c. diffinimus. vbi dicit q̄ non licet monacho cōiuarī cū monacha. nec secū in eodē monasterio habitare. nec loqui etiā cum consanguineis nisi per verba cōpendiosa. ita q̄ cito recedat. et sub testimonio abbatib⁹. et idē iuris est de abbate. Ideo nec clericus nec laicus debet ipso: cum monasteria frequētare. et de vi. r. hone. cleri. monasteria. **Q**uinto. quia quidā ex ipsis non erubescunt matrimonio contrahere. r. vii. q. i. vt lex. r. c. impudicas. licet matrimoniū non teneat quū bigami sunt effecti. r. vii. q. i. quot⁹

quot. r. c. monacho. et de biga. nuper. r. hodie sunt exco: municati. et de cōfan. c. i. in demē. **S**exto. quia vagant⁹ extra monasteria sine licētia abbatis sui. r. vi. q. i. quidam monachi. r. c. seq. r. c. legi. r. et de offi. or. quāto. **S**eptis mo. quia sunt otiosi. et de renū. nisi. §. verū. de cōse. dist. v. nunq̄. **O**ctauo. q. comedunt carnes cōtinue sine iustifimitate r. debilitate r. dispensatione abbatis. de cōse. di. v. carnem. r. et de sta. mo. cū ad monasteriū. §. in refectōrio. r. contra eoz regulam que dicit. Carnes oīno non comēdant. Sed dicit monachi carnales q̄ eis prohibent s̄m regulā carnes bipedū. ergo possunt a sensu cōtrario comedere carnes quadrupedū. ar. et de his que fi. a p̄e. cum apostolica. sed nō habet locū argumentū a contrario vbi ius contradicit. vt in p̄e. c. carne. quod. c. carnes simpliciter monachis p̄hibet. **N**ono. quia gloriāt⁹ de nobilitate sua r. potētia amicorū. propter qd̄ viuere volunt ad libitū r. alijs dominari. quū tamen monachus oēm nobilitatem tollat. in aut. de monachis. in p̄n. coll. f. r. vii. q. ii. c. scripsit. de purga. cano. c. i. r. in glos. h. doct. quod prohibet conciliū generale. et de sta. mona. ea que. §. i. Et gloriā mundanā vniantur. Et cū secularibus cōuersant⁹ contra etymologā vocabuli sui. s̄m quā monachus solus et tristis sedere nec de mūdo debet disputare. cui mortuus est. Monachus em̄ dicitur a monos q̄ est vnus. et cabos tristis. r. vj. q. i. placuit. r. c. sunt nōnulli. **D**ecimo. quia volunt habere cellas a dormitorio separatas. nec volunt abstinentiam cōmunem tenere. r. q. iij. monachum. r. c. seq. r. §. verū. **E**ndecimo. quia propriū habent. et de sta. mona. c. ii. r. c. cū ad monasteriū. §. si. r. q. i. non dicatis. **D**uodecimo. quia sibi adimicē inuidēt. r. tota de murmurat vnus cōtra aliū. vj. q. s. deterior. de peni. d. homicidio. iij. quod est contra regulā veritatis. s̄m quam causa cōmendandi tui nihil debes facere. quo minor ali⁹ fiat. r. q. iij. si quis vero. **D**ecimotertio. quia aduocati existūt. et de postu. ex parte. r. vj. q. s. presentū. **D**ecimo quarto. quia physica r. leges audiunt. aut in eis student extra claustrū. s̄m Inno. sed s̄m Dñe. etiā p̄bitio multo potius est in claustro. s̄m mētem. vt no. in isto. c. si. Idē tenet Archid. Sed teneo cū Inno. quia pena maxime ex cōmunicacionis. quia maior in ecclesia dei nō est. r. iij. q. iij. cōiurariū. restringenda est. et de elec. statutum. lib. vj. sed si doctoratus legeret. nō incurreret. s̄m Jo. an. qui sic no. in isto. c. non magno. **H**i sunt ipso iure excommunicati. et ne cleri. vel mona. nō magno. r. c. si. **D**ecimo quinto. raro pure obediūt. sed in proprio sensu viuūt. r. iij. q. i. nō dicatis. et de ma. r. obe. in ecclesijs. r. iij. dist. a subdiacono. **D**ecimosesto. quia habitū sine necessitate r. temere dimittūt vel occulte portant. **H**i sunt hodie excommunicati. ad hec. r. q. i. c. vlti. et de vi. r. hone. cleri. cleri officia. r. c. deus. et de iude. in nōnullis. ne cleri. vel mo. vt periculosa. li. vj. Adde hic qd̄ norauī. s̄ in hac parte secūda. in. vj. cōsideratione pape. h. sed quid. cū. h. seq. ar. r. iij. Et causa em̄ posset dimittere. sed se mutandū. vel causa plunie. vel nisi mij caloris in cella. vel per viā. vel laboris. vel timoris. vel cōformacionis quantū ad habitum exteriorē. faciunt ad hec que no. et de vi. r. hone. de. si quis ex clericis. r. quod legit r. no. eo. ti. cleri. h. cappas. et qd̄ legitur r. no. eo. ti. deus qui. Nec dimittit habitū. qui volūtatem dimittendi nō habet. sed cito reassumit. vt in. l. canonizata. r. in his q̄ ibi no. de peni. dist. l. dūo: r. iij. r. et de ver. signi. nā r. ego. r. optime in. l. canonizata delitisse eū accipimus qui totū animū agendi deposuit non quousā distulit accusacionē sub. §. notādum. ij. q. iij. **D**ecimoseptimo. quia quot⁹ die inter seculares morant⁹ r. in ciuitatibus r. cū suis pareribus de prelatōiū suoz. extra licentiā vel nō data cōtra. r. vj. q. s. si cupis. c. monachi vagātes. et de of. or. quāto. **H**ide de sta. mona. ne in agro. §. quia vero. in demē. Nam sicut piscis sine aqua sic monachus sine monasterio mortuus est. r. vj. q. s. placuit. **D**ecimodotauo. p̄curant sua studia. r. doctorari p̄p̄ensideant r. alijs dominentur cum